PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Comissão de Contratação

São Carlos, Capital da Tecnologia

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL N° 02/2024

PROCESSO Nº 38791/2023

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO RÍGIDO NOS CORREDORES
DE ÔNIBUS DA ÁREA URBANA DE SÃO CARLOS

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de 2024, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações os representantes
da Comissão de Contratação e demais presentes abaixo identificados para procederem à abertura dos envelopes de proposta da
Concorrência Pública supracitada.

A Comissão decidiu convidar os interessados a participar desta sessão pública, onde será aberto o envelope de proposta da
licitante, remanescente habilitada neste certame, envelope este que se encontrava custodiado pela Comissão, lacrado e inviolado.

As demais licitantes foram consideradas INABILITADAS, conforme parecer técnico emitido pela Secretaria Municipal de
Obras Públicas acerca da análise dos atestados de capacidade técnica. Todo o conteúdo do referido parecer foi lido pela Comissão
para todos os presentes. Portanto, as propostas das empresas consideradas inabilitadas não serão abertas.

Aberto o envelope da empresa ENGENHARIA BANDEIRANTES, toda documentação deste constante foi disponibilizada para
vistas e rubricas dos presentes e, depois de conferida pela Comissão, foi verificado que a mesma se encontra de acordo com o edital e
ainda o valor proposto está compatível com os valores praticados no mercado. Foi lançado no sistema o valor global da mesma,
conforme pode ser verificado abaixo:

ENGENHARIA BANDEIRANTES: R$ 12.690.962,23

Após, o representante da empresa foi consultado sobre a possibilidade de redução de sua proposta.
O mesmo concordou, ofertando um valor global de R$ 12.625.962,23.
A Comissão concede o prazo de 24 horas para que a empresa ENGENHARIA BANDEIRANTES apresente uma proposta

readequada.
A Comissão declara a empresa ENGENHARIA BANDEIRANTES, VENCEDORA neste procedimento.
Aberta a palavra, a representante da empresa CG Engenharia alega que apresentou atestado emitido pela Prefeitura de São

Roque onde consta pavimentação em concreto com quantidade superior ao solicitado no edital.
Os envelopes de proposta não abertos, permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia desta Comissão até a conclusão

definitiva deste certame.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão

Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes e será divulgada pelos meios e formas legais,
preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

     Hicaro L. Alonso                      Suzy Queiroz                                         Fernando Campos
Agente de Contratação                                                  Membro                                                           Agente de Contratação

Eduardo S. Joaquim                                         Adriano G. da Silva                                                         Claudenice A. D. Fraga
Engenharia Bandeirantes                                DGB Engenharia                                                             CG Engenharia